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Høringssvar vedr. anbefalinger til organisering af føde-
området 
Hermed fremsendes høringssvar fra Region Nordjylland. 

Udkast til anbefalinger har været i høring på Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjyllland og 
dækker således de tre fødesteder i Aalborg, Thisted og Hjørring. 

Region Nordjylland finder, at anbefalingerne har et højt fagligt niveau, hvor der samtidig søges at tage hen-
syn til, at fødestederne i Danmark har meget forskellige udgangspunkter og rammer at udføre det kliniske 
arbejde indenfor. 

Konkrete forslag til ændringer i anbefalinger: 

• S. 7 dot 6: ”Der bør etableres en samlet ordning, fx en regional hjemmefødselsordning eller kendt jorde-
moderordning…”. Her anbefaler vi, at der står ”kan” i stedet for ”bør”. Dette for at tage hensyn til mindre 
fødesteder, hvor dette kan give store faglige og organisatoriske udfordringer. 

• S. 33 afsnit 2: ”Ved hjemmefødsel hos gravide med kendt øget risiko for komplikationer kan regionerne 
for at øge trygheden for det tilstedeværende personale tilbyde at stille to jordemødre til rådighed.” Vi an-
befaler, at dette afsnit udgår, da det giver en falsk tryghed for jordemødrene. I stedet foreslås følgende 
formulering: ”Ved hjemmefødsel hos gravide med kendt øget risiko for komplikationer bør jordemoderen 
i særlig grad være opmærksom på tidlige tegn på mulige komplikationer, og anbefaler tilsvarende tidlig 
overflytning til fødeafdeling på sygehuset. Såfremt kvinden ikke samarbejder herom eller indvilger i over-
flytning på jordemoderens rådgivning, vil jordemoderen ikke kunne pådrage sig ansvaret for komplikatio-
ner, som jordemoderen ikke er i stand til at behandle i hjemmet.”  

• S. 37 dot 2: ”…således at særligt førstegangsfødende informeres om, at der kan være en forøget risiko 
for sjældne fødselsrelaterede komplikationer ved hjemmefødsel…”. Her anbefaler vi, at der står ”…såle-
des at særligt førstegangsfødende informeres om, at der kan være en forøget risiko for sjældne men 
alvorlige fødselsrelaterede komplikation ved hjemmefødsel i forhold til fødsel på fødeafdeling, men at 
forskellen i absolutte tal er lille. Desuden er risikoen for overflytning til fødeafdeling øget for førstegangs-
fødende i forhold til flergangsfødende (1:3 versus 1:10).” Vi mener at disse ændringer er væsentlige, da 
risikoen ellers kan negliceres. 
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